

**Lucrari de renovare, intretinerea
drumurilor publice locale din r-l
Ungheni pe perioada primavara -
toamna 2025**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatii curente****Valoarea de deviz 2 247 321,62 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km	80,0000	416,22	33 297,44
2	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	80,0000	29,14	2 330,82
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	80,0000	293,43	23 474,22
4	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	65,0000	368,67	23 963,64
5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	360,0000	3 450,35	1 242 126,98
6	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	1 300,0000	254,66	331 054,46
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	50,0000	65,34	3 266,82
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	800,0000	46,53	37 222,76

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	1 696 737,14
		Asigurarea sociala	24 %	35 382,74
		Cheltuieli directe		1 732 119,88
		Cheltuieli de regie	6 %	103 927,19
		Beneficiu de deviz	2 %	36 720,94
		Total		1 872 768,01
		TVA	20 %	374 553,61
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 247 321,62

Intocmit

SA Drumuri Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de renovare, intretinerea
drumurilor publice locale din r-l
Ungheni pe perioada primavara -
toamna 2025**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatii curente**

Valoarea de deviz 2 247 321,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 008,8000	58,77	118 057,18
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	375,7000	58,77	22 079,89
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	98,7000	58,77	5 800,60
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	25,3600	58,77	1 490,41
		Total manopera				147 428,08

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	900,0000	29,00	26 100,00
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	100,8000	320,00	32 256,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 980,0000	320,00	633 600,00
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	414,0000	320,00	132 480,00
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina BA 16	t	149,5000	1 810,00	270 595,00
6.	23203226001101	Bitum	t	0,7800	10 200,00	7 956,00
7.	4100116202806	Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,4000	29,00	388,60
		Total materiale de construcții				1 103 375,60

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	65,0000	15,49	1 006,85
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	39,0000	314,62	12 270,18
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	186,0800	505,91	94 139,73
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	146,3680	378,38	55 382,72
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	295,9200	172,65	51 090,59
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	770,7600	220,02	169 582,62
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,8000	220,02	1 936,18
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	39,0000	220,02	8 580,78
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	10,4000	307,54	3 198,42
10.	29525000050040	Tractor	h-ut	34,5600	304,21	10 513,50
11.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	10,4000	304,21	3 163,78
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	7,2760	304,21	2 213,43

		stropire				
13.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	108,0000	304,21	32 854,68
		Total utilaje de construcții				445 933,46

Total	lei	1 696 737,14
Asigurarea sociala	24 %	35 382,74
Cheltuieli directe		1 732 119,88
Cheltuieli de regie	6 %	103 927,19
Beneficiu de deviz	2 %	36 720,94
Total		1 872 768,01
TVA	20 %	374 553,61

Total deviz: 2 247 321,62

Intocmit

SA Drumuri Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de renovare, intretinerea
drumurilor publice locale din r-l Ungheni pe
perioada primavara - toamna 2025**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km			416,22
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	378,38	416,22
		<i>Total</i>	lei			33 297,44
2	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			29,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	378,38	29,14
		<i>Total</i>	lei			2 330,82
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			293,43
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	505,91	293,43
		<i>Total</i>	lei			23 474,22
4	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m			368,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	58,77	81,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	378,38	287,57
		<i>Total</i>	lei			23 963,64
5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 450,35
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	58,77	327,94
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	320,00	368,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	320,00	1 760,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	29,00	72,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	304,21	91,26
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	304,21	21,60
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	220,02	470,84
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	172,65	141,92
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	505,91	196,29
		<i>Total</i>	lei			1 242 126,98
6	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			254,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	58,77	16,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	29,00	0,17
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 810,00	208,15
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 200,00	6,12
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	314,62	9,44
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	15,49	0,77
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	307,54	2,46
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	304,21	2,43
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	220,02	6,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	304,21	1,52
		<i>Total</i>	lei			331 054,46
7	TsH111A	Cosirea ierbeii pe acostamente mecanizat	1 km			65,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	58,77	10,58
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	304,21	54,76
		<i>Total</i>	lei			3 266,82
8	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			46,53

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	58,77	1,86
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	320,00	40,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	29,00	0,20
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	378,38	1,33
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	304,21	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	220,02	2,42
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	220,02	0,10
		<i>Total</i>	lei			37 222,76

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Strasenii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.